
Comune di Faleria 
Provincia di Viterbo 

 
 
 
 
Faleria,lì 28-08-2025 
 

COPIA 
_________ 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO ED ECONOMICO-
FINANZIARIO 

 
N. 65 DEL 28-08-2025 

 
      Reg. Gen.le N.170 
 
OGGETTO: Approvazione avviso pubblico, modulo di domanda e scheda informativa 
Trasporto alunni disabili II Ciclo A.S. 2025/26 - Nota regionale n. 0821234 del 
11/08/2025 
 

CIG: 
 
L'anno  duemilaventicinque addì  ventotto del mese di agosto, la Responsabile del settore 
Cupelloni Marta 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 27 del 23 dicembre 2024 di approvazione 
del bilancio di previsione 2025/2027;  
 

VISTE: 

- la Legge 5 febbraio 1992, n. 104 Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i 
diritti delle persone disabili;  

- la L. R. 30/03/1992, n. 29 Norme per l’attuazione del diritto allo studio e successive 
modificazioni;   

- la nota della Regione Lazio Dir. Reg. Istruzione, Formazione e Politiche per l'occupazione 
Area Offerta per il Diritto allo Studio e Dimensionamento alloggiativo Universitario n. 
U0821234 del 11.08.2025 con la quale viene richiesto ai Comuni di avviare la raccolta 
delle richieste di contributo per studenti disabili iscritti alle scuole secondarie di secondo 
grado del sistema nazionale di istruzione e ai centri di formazione professionale accreditati 
che necessitano di trasporto scolastico, nelle more dell’approvazione di un Decreto del 
Ministro per la ripartizione dei fondi tra le Regioni; 
 
VISTA la nota pervenuta dalla regione Lazio, con la quale si comunica ai Comuni del Lazio 
che è in corso di approvazione un Decreto del Ministro delle disabilità che provvede a 
ripartire tra le Regioni una quota parte del Fondo unico per l’inclusione delle persone con 
disabilità al fine di potenziare, per l’anno scolastico 2025/26, il servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità privi di autonomia che frequentano le scuole 
secondarie di secondo grado del sistema nazionale di istruzione e i centri di formazione 



 
Pag. 2 

professionale accreditati in relazione ai percorsi di assolvimento del diritto-dovere 
all’istruzione e formazione; 
 
ATTESO, quindi, che è intenzione del nostro ente rendere noto che per l’anno scolastico 
2025/2026, nell’ambito delle risorse destinate al diritto allo studio, sono previsti interventi 
a sostegno delle spese  di  trasporto  scolastico  degli  studenti con disabilità  residenti  nei 
Comuni del Lazio, attraverso la concessione alle famiglie degli utenti di contributi 
economici forfettari calcolati su base chilometrica e in funzione dei giorni di presenza a 
scuola certificati dall’Istituto di riferimento;  
 
VISTA la nota della Regione Lazio prot. nr 821234 del 11/08/2025 si specifica che: 
 

- il beneficio è disposto a favore degli studenti con disabilità certificata frequentanti le 
scuole secondarie di secondo grado statali o centri di formazione professionali accreditati in 
relazione ai percorsi di assolvimento del diritto-dovere all’istruzione e formazione, ed, in 
via residuale, i comuni possono utilizzare le risorse finanziarie residue a favore degli 
studenti disabili privi di autonomia che frequentino le scuole del sistema nazionale di 
istruzione degli altri gradi (scuola dell’infanzia e scuola primaria). 
 
- il valore dell’importo da assegnare a ogni studente disabile potrà coprire, di norma, un 
massimo di quaranta chilometri (andata e ritorno) per ogni giornata di frequenza e non 
potrà, comunque, essere superiore a € 6.500,00 annui per utente (tale stima è effettuata 
calcolando una spesa media di € 0,80 al chilometro);  
 
- i Comuni dovranno acquisire le domande e trasmettere l’Allegato A entro il giorno 10 
settembre 2025; 
 

RITENUTO pertanto di rendere noto il beneficio mediante apposito avviso pubblico come da 
schema allegato, individuando come destinatari gli studenti con disabilità certificata residenti 
nel Comune di Faleria, che frequentano le Istituzioni Scolastiche statali o i Percorsi triennali 
finalizzati all’assolvimento del diritto-dovere nell’istruzione e formazione professionale ai 
sensi dell’art. 28 del Decreto legislativo n.226/2005, e in via residuale, gli studenti disabili 
privi di autonomia che frequentino le scuole del sistema nazionale di istruzione degli altri 
gradi ( scuola dell’infanzia e scuola primaria);  
 
RITENUTO di dover approvare lo schema suddetto;  
 

 VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  
 
VISTA la legge 104/1992;  
 
VISTO il decreto sindacale n. 1/2025 di nomina del Responsabile del settore amministrativo 
ed economico-finanziario; 
 
 

DETERMINA 
 

1. di dare atto che la narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;  

 



 
Pag. 3 

2.  di approvare l’allegato schema di avviso pubblico per accedere al beneficio di cui alla 
nota della Regione Lazio Prot. nr 821234 del 11/08/2025; 
 

3. Di approvare altresì l’allegato A - modulo di domanda da trasmettere all’Ufficio 
Segreteria dell’Ente ai fini dell’eventuale concessione del contributo; 
 

4. Di pubblicare l’Avviso pubblico e l’Allegato A, allegati alla presente determinazione 
dirigenziale, sulla Home page del sito istituzionale dell’ente e all’Albo pretorio; 

 
5. Di disporre la pubblicazione del presente atto all’Albo pretorio per la durata di 15 

giorni consecutivi; 
 

6. Di dare atto che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile di cui all'art. 151 comma 4 D. Lgs 267 del 18.08.2000; 

 
 
Si avverte che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso: - giurisdizionale al T.A.R. del Lazio ai 
sensi del D. Lgs. 104/2010 e ss.mm entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza 
del termine di pubblicazione  ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica 
o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; - straordinario al Presidente della Repubblica 
per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 
 
 
 
Dato atto della regolarità amministrativa del presente provvedimento. 
 
Letto e sottoscritto a norma di legge.  
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 F.to Cupelloni Marta 
 
  



 
Pag. 4 

 
 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
In relazione al disposto dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 Il Responsabile del 
Servizio Finanziario appone il visto di regolarità contabile e attesta la copertura 
finanziaria della spesa. 
Lì  28-08-2025 
 
Impegno n.   Anno    0  
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

ED ECONOMICO - FINANZIARIO 
 F.to Cupelloni Marta 
 
___________________________________________________________________________ 

Attestato di pubblicazione 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 
giorni consecutivi dal 28-08-2025    al 12-09-2025 
Lì  28-08-2025 
 
 INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to  
 
 
Copia conforme all’originale. 
Lì 
 
 LA RESPONSABILE DEL SETTORE 
 Cupelloni Marta 
 


